Ad lectum.

&

Ad septimū.

& recipere obiectum à phantasia. Vtunque sit, de hoc enim, & de eius loci interpretatione nunc non disputo, satis est ostendisse argumentum hoc Themistii secundum omnium sententias nullius esse efficacitatis. Postremum quoque argumentum, quo aliqui recentiores vtuntur, vanissimum est: nam fortasse aliquid roboris haberet, si prius manifestum fuisset intellectum agentem esse Deum, postea Aristoteles docere voluisset ipsum esse immortalem; sed è contrario sese res habet, ignotum enim eo loco est quisnam sit intellectus agens, idque Aristoteles uoluit ex immortalitate, & aliis simul eius conditionibus esse colligendum.

Præterea etiamsi clarum fuisset eum esse Deum, reprehendi quidem Aristoteles potuisset, si demonstratione aliqua ad Dei immortalitatem probandam usus esset: sed simpliciter

& absque vlla probatione asserere Deum esse immortalem, quid absurdi sit non uideo; quum in usu sit apud omnes homines, etiam sapientes, vt Deum uocent immortalem.

IACOBI ZABARELLÆ

PATAVINI

LIBER DE ORDINE

INTELLIGENDI.

Ordinum distinctio, & dicendorum propositio: Cap. I.

ORDINEM, quo mens humana res intelligit, multiplicem esse constat; alius enim arbitrius est, & ex nostra electione pendet; alius verò naturalis, & necessarius; alius demum neque ex electione, seu arbitrio nostro, neque ex necessitate, sed omnino per accidens, ut si quis equum prius noverit, quàm asinum, quum potuerit prius asinum novisse, quàm equum: hic nulla consideratione dignus est, ideo dimittatur. Arbitrarius verò est ille doctrinæ ordo, de quo nos aliàs in libris Logicis plura scripsimus; eius

In duobus prioribus libri de Method. & in Apologia.

enim consideratio ad Logicum pertinet, quum sit Logicum instrumentum, & ex arbitrio nostro fabricatum; quòd si esset naturalis, atque absolutè necessarius, non esset quòd Logicus de ipsius usu præcepta tradere niteretur: dici tamen potest necessarius ex cõstitutione finis, quia si rei scientiam in suo genere perfectam acquirere sumus, vel saltem facilius acquirere, statuto quodam ordine utamur necesse est. Alius demum necessarius prorsus, ac naturalis est, ideo quæ eius consideratio non ad Logicum, sed ad Naturalem philosophum attinet, quum eiusmodi ordo naturam mentis nostræ insequi necessariò videatur; ideo illud horum ordinum discrimen esse videtur, quod etiam habituum moralium, & facultatum animæ; quum enim habitus non sint menti nostræ naturales, sed ex nostro arbitrio pendeant, & ex arbitrariis actionibus comparentur, solæ autem facultates, quibus eos acquirere apti sumus, naturales dici possint, de solis facultatibus agere debuit philosophus Naturalis, de habitibus verò non ipse, sed alius, ut Moralis: sic doctrinæ ordo arbitrius est, neque est menti nostræ naturalis, sola autem facultas procedendi ab hoc ad illud naturalis est; ideo de facultate disserit philosophus Naturalis, de ipso autem ordine loquitur Logicus, à quo de eo tanquam de re arbitraria regulæ & præcepta traduntur: at si quis sit menti humanæ naturalis ordo, ita ut non ipsa tantum facultas, ipsumque utendi arbitrium sit ei naturale, sed ipsemet ordo, cuius variandi nullum nos arbitrium habeamus, de hoc agere naturalis philosophi officium est, ad plenam cognitionem naturæ humani intellectus, & eorum, quæ illam necessariò consequuntur: talem autem ordinem potissimè in simplicium rudi, & confusa apprehensione existere manifestum est, non ita in cognitione complexorum, neque in cognitione distincta, atque perfecta; componere enim & enuntiare hoc prius, quàm illud, arbitrii magis, quàm naturæ esse videtur, apprehendere autem in phantasmate rem hanc prius,

illam verò posterius, si primam rudium habituum acquisitionem spectemus, non est arbitrii, sed naturæ: rudium autem dico, quia distinctæ cognitionis ordo in nostro arbitrio positus est, nec distinguitur ab illo doctrinæ ordine, quem à logico considerandum esse diximus; at ordo notitiæ nostræ confusæ, quam à sensibus accipimus, aliquis profus naturalis, ac necessarius est, eumque considerare ad Naturalem philosophum attinet. Hic igitur est, de quo nunc sermonem facturi sumus, nempe naturalis ille, ac necessarius ordo, quo mens nostra simplices rerum conceptus ruditer, & confusè primum apprehendit: duoque sunt, quæ subpræsentem considerationem cadunt, & de quibus est nobis proposita disputatio; vnum de ordine cognoscendi singulare, & vniuersale; alterum verò de ordine intelligendi ipsa vniuersalia: quoniam enim offertur menti nostræ phantasma rem singularem repræsentans, in qua inest etiam natura communis, & ipsum vniuersale, considerandum primo loco est vtrum prius à mente nostra cognoscatur, an singulare, an vniuersale; deinde verò inter vniuersalia an prius apprehendantur vniuersalia, quàm minus vniuersalia, an è contrario hæc prius quàm illa.

Opinio, & argumenta illorum, qui negant singulare ab intellectu cognosci. Cap. II.

DE ordine intelligendi singulare & vniuersale disputari non potest, nisi prius constet intellectum nostrum cognoscere singulare: hoc igitur, quum à multis negetur, est à nobis ante omnia considerandum. Illi, qui singulare ab intellectu cognosci posse inficiantur, his potissimum argumentis vti solent. Primum argumentantur plures Auerrois ex abiunctione intellectus à materia: intellectus non est forma corporis, sed est forma separata à materia, forma autem separata non potest intelligere singulare, intellectus igitur singularia non cognoscit: minorem veram statuunt iuxta Auerrois sententiam, quam sequuntur; maiorem ita probant: quicquid recipitur in aliquo, recipitur ad modum recipientis, ergo forma immaterialis immaterialiter tantum apta est recipere; singulare autem est materiale, & conditionibus materialibus alligatum, quia est forma commista materiæ, ut ait Aristoteles in contex. 92. primi libri de Cælo, igitur forma immaterialis non potest cognoscere singularem. Secundò, dimissa etiam illa Auerrois opinione, putant ex sola intellectu abiunctione ab organo idem demonstrari: quum enim intellectus in operando non utatur organo corporeo, sicut omnes concedunt, est saltem in sua operatione immaterialis, ergo ob eandem rationem non potest intelligere singularem. Præterea si intellectus singularia intelligeret, non distingueretur à sensu, qui solum singulare cognoscit: quoniam igitur oportet intellectum à sensu distingui, & id, quod ab uno cognoscitur, ab altero non cognosci, dicendum est proprium esse intellectus cognoscere vniuersale, sensus autem cognoscere singulare. Confirmant autoritate Aristotelis in primo physicorum contex. 49. & secundo de anima sexagesimo, & primo Posteriorum 134. & secundo Posteriorum capite ultimo, vbi per hoc distinguit intellectum à sensu, quòd intellectus vniuersalia cognoscit, sensus verò singularia, negat igitur intellectum singularia cognoscere, quum dicat sensum per eorum cognitionem distingui ab intellectu. Præterea Aristoteles in contex. 15 & 16. tertii libri de Anima inquit omne actum intelligibile esse sine materia, materiale verò non esse actum intelligibile, sed potestate solum; singulare igitur, quum sit materiale, non est apud Aristotelem intelligibile actum, sed solum vniuersale, quod à singularibus, & à materia abstrahitur, est actum intelligibile. In contex. quoque 37. eiusdem libri Aristoteles diuidit ea, quæ sunt, in sensibilia, & intelligibilia: igitur non vult sensibilia esse intelligibilia:

Primum argumentum.

Secundum argumentum.

Tertium argumentum.

Quartum argumentum.

Quintum argumentum.

Sextum argumentum.

intelligibilia; at si singularia essent intelligibilia, omnia entia essent intelligibilia, nec darentur sensibilia distincta ab intelligibilibus,

Dicta sententia consutatio. Cap. III.

H G O cum aliis pluribus arbitror intellectum nostrum etiam singularia cognoscere, & hoc potissimum argumento ad hoc asserendum duco, quòd in facultatibus animæ subordinatis necesse est ut quicquid cognoscit facultas inferior, cognoscat etiam superior, & ut ubi inferior facultas definit, ibi superior incipiat; hoc enim negatio tollitur ordo partium in animali, & ipsius animalis vnitas: hoc autem manifestum est in phantasia respectu sensuum exteriorum; ipsa enim potest illa omnia imaginari, quæ possunt illi sentire; differunt autem, quia sensus externi non sentiunt obiectum absens, sed solum præsens, phantasia verò imaginatur etiam absentia; hæc tamen differentia non ita accipienda est, vt dicamus, sensus sentire sola præsentia, phantasia verò sola absentia, falsum enim est; sed vt sensus sentiat sola præsentia, phantasia verò & præsentia, & absentia; sic enim distinguenda est facultas animæ superior ab inferiore, vt possit omnia cognoscere, quæ cognoscit inferior, & alia præterea. Quoniam igitur vt sensus ad phantasiam, ita phantasia ad intellectum dirigitur, eiusmodi debet esse discrimen intellectus, & phantasie, & sensuum omnium, vt intellectus cognoscere illa omnia possit, quæ phantasia, & sensus cognoscunt, & alia quoque præter illa: quoniam igitur phantasia & sensus cognoscunt singularia, debet intellectus quoque singularia cognoscere, & præterea vniuersalia, quæ nec phantasia, nec sensus cognoscit. Significauit hoc Aristoteles in contextu tertio, & quarto tertii libri de anima; nam in contextu tertio dixit similem esse intellectum sensui, quatenus non est mixtus cum suis obiectis; sed statim in contextu quarto differentiam subiunxit dicens intellectum esse absolute & prorsus immixtum respectu rerum omnium, propterea quòd omnia cognoscit; dicens enim omnia, nihil exclusit, & per hoc separauit intellectum à sensu; sensus enim quum sic alligatus organo, non potest omnia cognoscere, proinde non est prorsus immixtus; at intellectus quum nulli organo sit adductus, est absolute immixtus, & potest omnia cognoscere: sic igitur ex organi defectu, ex quo aduersarii argumentum sumpserunt, nos contrarium ostendimus; facultas enim organica, quum sit organo adducta, quod est determinatæ naturæ, non potest omnia cognoscere; facultas verò non organica cognoscere omnia potest nullo excepto, quia non habet organum, à quo ad determinatam aliquam naturam restringatur. Cõfirmatur hæc sententia ex ratiocinio, & discursu in particularibus, sunt enim multi syllogismi particulare colligentes in omnibus figuris; ratiocinari autem, & discurrere est proprium intellectus, vt ait Aristoteles clarè in tertio libro de anima; ideo vana, & ab Aristotele aliena est defensio, qua aduersarii vtuntur, dum ad phantasiam confugiunt, & eam dicunt ratiocinari in particularibus. Adde quòd non sit syllogismus nisi ex altera saltem propositione vniuersali, quam cognoscere phantasia non potest; quod Auerroistæ aliqui animaduertentes dixerunt in syllogismo particulari propositionem vniuersalem ab intellectu cognosci, alteram verò particularem à phantasia, & ab eadem colligi conclusionem: sed hoc ridiculum est; oportet enim ab vna & eadem animæ parte eundem discursum fieri, quum distinctarum partium distinctæ operationes sint, & videre non sit audire, neque imaginari sit intelligere; quomodo enim phantasia colligere potest conclusionem, si propositionem vniuersalem ignorat? ab intellectu igitur, non à phantasia, cognoscitur propositio particularis, quum præsertim solus intellectus apud Aristotelem asserere, ac negare possit:

Quidquid facultas inferior cognoscit, id cognoscit & superior.

Discurrere est proprium solius intellectus.

possit: adde q̄ in minore solloq̄isimi particularis prædicatur vniuersale de particulari, id̄que ab Aristotele in primo capite primi Posteriorum vocatur inducere seu inferere particulare suo vniuersali: quomodo igitur phantasia, quæ vniuersale non cognoscit, potest particulare inferere vniuersali? vana igitur, & profus abiicienda eorum responsio est. Possumus præterea sic argumentari: intellectus suam intellectionem cognoscit, omnis autem intellectus est particularis, ergo quando cognoscit se nunc rem hanc intelligere, cognoscit intellectionem particularem: at secundum aduersarios non posset ab vlla animæ facultate cognosci hæc intellectio particularis; non enim ab intellectu, quum ipsi negent intellectum singularia cognoscere; non à phantasia, neque ab alia vlla animæ sensibilis facultate, quia sensus non potest cognoscere intellectionem. Præterea est rationi consentaneum, immo necessarium, vt, si intellectus cognoscit vniuersale per abstractionem à suppositis; cognoscat etiam singularia supposita, à quibus abstrahit: quomodo enim cognoscere potest vniuersale, & eius vniuersalitatem, nisi cognoscat singularia, de quibus prædicatur? quomodo potest comparare vniuersale cum singulari, & eorum conuenientiam, ac differentiam cognoscere, nisi vtrunque seorsum cognoscat? necessarium enim est vt quid duo inter se comparat, vtrunque cognoscat. Quomodo potest cognoscere quidditatem, nisi cognoscat id, cuius est quidditas? quidditates autem sunt rerum singularium, quæ extra animam existunt, quare necessarium est vt cognoscat singularia: solus etiã intellectus cognoscit singularitatem, quum sit quidditas rei singularis quatenus est singularis, ergo cognoscit etiam singulare: qui enim fieri potest vt singularitatem cognoscat, si omnia prorsus singularia ignoret? Authoritate quoque Aristotelis manifesta hæc sententia comprobatur, qui in tertio libro de anima context. 9. & 10. inquit in intellectum cognoscere & carnem, & carnis esse, nil aliud no mine carnis significans, quàm singulare, sicuti esse carnis ibi significat essentiam & vniuersale, quemadmodum implet Aristoteles ibidem declarat dicens carnem esse cum materia, essentiam verò carnis esse sine materia; etenim in context. 9. primi libri de Cælo dixerat vniuersale esse formam, singulare autem esse formam cum materia mistam: reliqua etiam, quæ in eo context. decimo ab Aristotele ad id declarandum dicuntur, hoc magis confirmant; docens enim modum, quo intellectus & carnem, & carnis essentiam cognoscit, inquit ipsum cognoscere carnem ope solius sensus, nempe phantasie, quæ est facultas animæ sensibilis; essentiam verò carnis non ipsius sensus ope, sed alterius separati, seu etiam ipsius quidem sensus, aliter tamen sese habentis; denotare per hæc volens mentem nostram ad singulare cognoscendum non egere intellectu agente, sed solo phantasie ministerio illud cognoscere, tanquam totum quoddam rude, atque confusum; hoc enim ab intellectu cõprehenditur etiam sine ope intellectus agentis; sed ad intelligendam rei essentiam indigere alio, scilicet intellectu agente confusum illud illuminante; seu (quod idem est) eodem sensu aliter se habente, hoc est phantasia ab intellectu agente illuminata, nam phantasma ab agente illustratum imprimi in intellectu etiam speciem vniuersalis, & essentia rei: ideo rectè comparat Aristoteles cognitionem singularis cum linea recta, vniuersalis autem & essentia cum linea flexa, seu fracta; nam singulare à phantasia ad intellectum tanquam per rectam lineam protenditur, vniuersale verò, & essentia rei tanquam per flexam; quia lumen agentis primò ad phantasiam porrigitur, deinde ab ea ad intellectum refleditur: hæc est illius loci vera interpretatio, ex qua apertè sumitur Aristotelem sensuisse intellectum nostrum cognoscere singularia; inde etiam sumitur phantasma à mète agente illuminari in phantasia, nõ vt in intellectu recepta, sic enim lumen agentis frangitur quodammodo in phantasia, quod nullo modo frangi diceretur, si rectà ad intellectum nostrum mitteretur. Præterea in context. 22, & 33. eiusdem tertii libri Aristoteles asserit intellectum cognoscere

Declaratio
context. 9. &
10. in 3. lib.
de anima.

partes temporis, præteritam, & futuram; & res, quæ in eis fiunt, simul eum tempore, in quo fiunt; & ita deliberare conferendo præterita cum præsentibus: vult igitur intellectum cognoscere singularia; quia illa, quæ in statutis, ac distinctis temporibus fiunt, singularia tantum sunt; nam vniuersalia semper sunt, nec magis præterito tempore, quam futuro; quare solis singularibus competit appellatio præteriti, & præsentis, & futuri: nostrum igitur intellectum singularia cognoscere secundum Arist. negari non potest.

Contrariorum argumentorum solutio. Cap. IIII.

VONIAM igitur considerantibus satis manifesta hæc res est, nitendum est argumenta soluere, quæ veritati tenebras offundere videbantur. Primum erat: forma abiuncta à materia non intelligit singularia, intellectus est forma abiuncta à materia, igitur singularia non intelligit: vanissimum certè argumentum, cuius utraque propositio falsa est: falsam quidem esse maiorem certissimum est; nam quicquid senserit Aristoteles, credere nos, & constanter affirmare Christianæ fidei veritate compellimur Deum habere prouidentiam singularium, & illa cognoscere, proinde formam à materia abiunctam cognoscere singularia; cur igitur humana mens cognoscere singularia non potest? sed dimissa propositione maiore satis in præsentia est negare minorem: aliàs enim ostendimus mentem humanam in homine non esse formam à materia abiunctam, ut illi sumunt abiunctam à materia prout opponitur informanti: sed esse formam, qua homo est homo; & in specie constituitur: quare etiam si concederemus formam à materia separatam non posse singularia intelligere, argumentum tamen nobis non obesset: quia mens humana in homine non est talis forma, proinde hac ratione singularia cognoscere non prohibetur; quare nullius roboris argumentum est. Validius esse videtur secundum, quod sumebatur ex abiunctione ab organo: abiunctus enim est intellectus in sua operatione ab organo corporeo, quare non videtur posse singularia, quæ materialia sunt, intelligere; quicquid enim recipitur in aliquo, ad modum recipientis recipitur. Ad hoc dicimus negandam esse consequentiam: quod verò ad probationem attinet, digna quidem consideratione est propositio illa, quicquid recipitur in aliquo, recipitur ad modum recipientis, multi namque ea ad cauillandum abuti consueverunt; sed vœcunquo intelligatur, nobis non obest: singulare enim, quod extra animam existit, materiale est, neque recipi in intellectu potest, immò neque in sensu, quum Aristoteles dicat sensorium recipere species sine materia: species autem ipsius singularis non est materialis, sed spiritalis; nihil igitur prohibet quin eiusmodi species in intellectu recipi possit, sic enim dicitur recipi ad modum recipientis, quoniam intellectus habet aptitudinem naturalem recipiendi omnia spiritaliter, etiã speciem singularis, & quum ipse in operando sit immaterialis, quatenus non vti tur organo ad recipiendum, speciem quoque sine materia recipit: nam si organum sensus, quod corporeum est, recipit formas sine materia, multo magis de intellectu id asserere debemus; immò credendum est speciem in phantasia esse spiritaliorem, quam in sensu, in intellectu autem esse adhuc spiritaliorem, quam in phantasia: neque nobis officit quòd sit species rei materialis, nam etiam quidditas est quidditas rei materialis; & licet per representationem sit materialis, quia rem materialem representat, tamen ipsa secundum se species formaliter sumpta spiritalis est, potest igitur in intellectu recipi: si verò dicant speciem singularis confusi esse quidem abiunctam à materia, at non à conditionibus

Ad primum.

Ad secundum.

Quo intelle-
ctus dicitur
abstrahere à
materia.

materiæ, uerissimum hoc quidem est, at uidentem acceperunt non posse intellectum nostrum cognoscere etiam conditiones materiales? nos enim dicimus intellectum posse omnia intelligere, etiam conditiones materiales, & rem cum conditionibus materialibus; semper tamen per receptionem speciei formaliter immaterialis, licet rem materialem, vel materiales conditiones repræsentantis: ideo sano modo intelligenda est differentia illa, quam multi statuunt inter has animæ facultates subordinatas, dicunt enim sensum cognoscere abstrahendo à materia, sed non à conditionibus materiæ, neque à præsentia materiæ; phantasiam uero abstrahendo & à materia, & à præsentia materiæ, sed non à conditionibus materiæ, quæ sunt accidentia (ut vocat) indiuiduantia; at intellectum abstrahere & à materia, & à præsentia materiæ, & à conditionibus materiæ: hoc enim, ut à plerisque intelligitur, falsum est, nempe ut necessarium sit intellectum ab his omnibus abstrahere, sed verum est si ita intelligatur, ut & intellectus, & phantasia, & sensus necessario abstrahant à reali materia, sed tum à præsentia materiæ, tum à conditionibus materiæ possit intellectus & abstrahere, & non abstrahere, ita ut etiam sine his duabus abstractionibus possit intelligere, sic enim etiam phantasia imaginari potest & cum abstractione à præsentia materiæ, & ab hæc abstractione, est enim rationi consentaneum ut intellectus possit id, quod inferiores facultates possunt, & aliquid præterea, ita ut & rem præsentem, & materiales conditiones cognoscere possit, quod etiam hæc facultates possunt, sed ab his etiam omnibus uniuersale, & quidditatem abstrahere, quod aliæ non possunt, ex qua operatione nominatur intellectus speculatiuus,

Quo prima
materia cog-
noscat per
abstractionem.

quia propriè speculari est rerum essentias cognoscere. Sed dubitate hic aliquis non absque ratione potest de cognitione primæ materiæ: si nanque necessarium est ut omnes facultates animæ abstrahant formam à materia, uideatur primam materiam non posse modo illo cognosci, quum non possit abstrahi à seipsa. Ad hoc dicendum est abstractionem à materia hic non intelligi à prima materia, sed à materia singulari sensili, quæ extra animam existit; hanc enim uocamus sensilem, quia est obiectum potens mouere sensum, & sensus recipit eius speciem non recipiendo ipsam realem materiam, & ita dicitur abstrahere à materia: sic etiam phantasia, & intellectus: ideo etiam prima materia, quum nec sensum, nec phantasiam mouere possit, à solo intellectu cognoscitur, & per abstractionem à materia, non quidem à seipsa, sed à materia sensili, in qua abscondita est, tum ad magnam etiam abstractione indiget, ut intelligi possit: quum enim sit minimæ entitatis, inftar tenuissimæ lineæ, quæ uix discerni potest, maxime omnium eger lumine intellectus agentis, ut à nostro intellectu eius natura inspicere queat, & maximo etiam nostri intellectus acumine, & exercitatione in rebus contemplandis, &

Ad tertium.

maxima phantasmatum puritate. Ad tertium argumentum sumenda est responsio ex ijs, quæ modò dicta sunt: non enim per hoc distinguitur intellectus à sensu, quod non possit intelligere singulare, sed per cognitionem uniuersalis, non enim necessarium ut ea, quæ inter se differunt, in omnibus differant: conueniunt igitur sensus & intellectus in cognitione singularis, sed distinguuntur per cognitionem uniuersalem, quæ solius intellectus propria est. Similiter ad quartum dicimus Aristoteli in ijs omnibus locis tribuere intellectui cognitionem uniuersalem; quia est eius propria, sed nunquam dicere intellectum cognoscere solum uniuersale: adde quod præcipua operatio intellectus est cognitio uniuersalium, & ad hanc tanquam ad finem dirigitur cognitio singularium, quia non posset intelligere uniuersale, nisi etiam singulare cognosceret; rectè igitur constituitur operatio intellectus in cognitione uniuersalium, quia hæc est præcipua, & finalis eius operatio, quum cognitio singularium sit potius medium quoddam necessarium, sine quo ad uniuersalium cognitionem peruenire non posset. Sic etiam ad postremum dicendum est,

Ad quartum.

quando

Ad quintum.

quando

quando enim Aristoteles inquit, omne habens materiam esse potestate intelligibile, carens autem materia esse actu intelligibile, si per carens materia significat omne abiunctum à reali materia, ergo species coloris recepta in oculo erit actu intelligibilis, quum sit forma abiuncta à sua reali materia: hoc tamen dicendum non est, quoniam Aristoteles dicens actu intelligibile, significare vult aliquod à solo intellectu cognoscibile; quare per carens materia ibi significat solum vniuersale; & quidditatem, caret enim materia penitus, quatenus est sine conditionibus materiæ, cuiusmodi non est species in sensu, neque phantasma in phantasia: singulare autem ut abiunctum à reali materia non minus est sensibile, quàm intelligibile, & partim est sine materia, quatenus est sine reali materiâ, partim cum materia, quatenus est cum conditionibus materiæ: respiciens igitur Aristoteles vniuersale, quod est verè, & propriè intelligibile, & cuius cognitio est propria intellectus, & finalis, ac præcipua eius operatio, hoc solum vocauit actu intelligibile; quanuis enim intelligat etiam singulare, hoc tamen ei datum est tanquam præparatio quædam necessaria ad cognoscendum vniuersale, non vt in ipso singulari quiescat, idèd singulare ibi non vocatur actu intelligibile: hoc significat in eo contex. decimoquinto Aristoteles, quando dicit (scientia speculatiua, & scibile idem est) speculatio enim non vocatur nisi vniuersalium cognitio, & contemplatio quidditatum: quare de hac sola ibi Aristoteles loquitur, quia hæc sola est propria operatio intellectus. Sic ad postremum argumentum dicendum est. Distinguens enim Aristoteles intelligibilia à sensibilibus, præcipuum, & proprium intellectus obiectum respexit; hoc enim à sensu non percipitur, sed à solo intellectu, proinde vocatur propriè intelligibile: singularia verò, quæ sub sensum cadunt, licet cognoscantur etiam ab intellectu, maluit tamen appellare sensilia, quàm intelligibilia; quia in his propriè versatur sensus, intellectus verò propriè in illis; quæ non percipiuntur à sensu: perinde ergo est ac si Aristoteles diceret, eorum, quæ sunt, alia sub sensum cadunt, alia non cadunt, & hæc intellectus cognoscit: poterat quidem dicere omnia esse intelligibilia, sed melius esse iudicauit vt singularia sensibilia sensui attribueret, quàm intellectui, reliqua verò intellectui, quæ sensu percipi nequeunt: Adde quòd, etsi singularia sunt & sensilia, & intelligibilia, non tamen ea ratione sunt sensilia, qua sunt intelligibilia: mouent enim sensum ut iuncta reali materiæ, intellectum verò vt facta, spiritalia in phantasia, ab ipso enim reali obiecto non pateretur intellectus; sic igitur sensilia ut sensilia non sunt intelligibilia.

Ad sextum.

Quòd singulare ab intellectu prius cognoscatur, quàm vniuersale.

Cap. V.

VVM. igitur intellectus non solum vniuersale intelligat, sed etiam singulare, sequitur vt consideremus vtrom prius intelligat. Putant aliqui prius intelligi vniuersale, deinde singulare: dicunt enim intellectum oblato phantasmate primùm intelligere vniuersale, quod proprium ipsius obiectum est, deinde reflecti ad phantasma considerandum, & animaduertere illud esse productum à re singulari, & ita secundariò cognoscere etiam singulare; hæc fuit D. Thomæ opinio, quam tuetur effeaciter Iauellus in septimo Metaphysicorum quæstio. 16. & vtitur primùm hoc argumento: illud, quo primo distinguitur intellectus à sensu, est primò intelligibile ab intellectu; at in hoc distinguitur intellectus

Thomæ opinio.

Iauellus: Primum argumentum.

Q99 2 à sensu,

- à sensu, quòd sensus primò apprehendit singulare, ergo intellectus non debet primò apprehendere singulare, sed uniuersale. Præterea si intellectus primò singulare intelligeret, species sensilis posset actuare, ac perficere intellectum, quum sit repræsentatiua rei singularis; at hoc falsum est, quia hoc dato non esset necessarium ponere intellectum agentem; singulare igitur est quidem primò sensibile, at non est primò intelligibile. Confirmant autoritate Aristotelis in contex. decimo tertij libri de Anima, ubi dicit intellectum cognoscere uniuersale tanquam per rectam lineam, quum ad ipsum tanquam ad proprium obiectum feratur directè, singulare autem tanquam per lineam flexam, sicut paulò ante dicebamus; ergo vult primò intelligi uniuersale, deinde singulare: hæc est D. Thomæ interpretatio, ut ibi videre est. Mihi tamen verior videtur Scoti, & Gregorij Ariminensis opinio, quòd singulare sit primò cognitum, & ad eam probandam hoc primùm argumento utar: Uniuersale non cognoscitur, nisi per abstractionem à singulari, ergo necesse est prius cognosci singulare; quia non potest cognosci abstractum, nisi cognoscatur illud, è quo abstrahitur, quum præsertim aduersarij fateantur vtrunque esse ab intellectu cognoscibile. Præterea docet Aristoteles in Posterioribus Analyticis, præsertim in vltimo capite secundi libri, omnem demonstratiuam scientiam pendere ex cognitione primorum principiorum; ipsa autem prima principia cognita nobis esse ex singularibus per inductionem, qua in pueritia vtimur, licet id non animaduertamus; ergo id, quod primùm ab intellectu cognoscitur, est singulare, ab eadem enim animæ nostræ facultate totum inductionis progressum fieri oportet; quoniam ergo intellectus solus uniuersale colligere potest, ab eodem sit primùm assumptum singularium. Præterea illud primùm cognoscitur, quod facilius apprehenditur; at singulare facilius apprehenditur, quàm uniuersale, quia singulare respectu uniuersalis est quoddam confusum, in quo sub specie accidentium fertur etiam inuoluta substantia: & ad sensum, & ad intellectum; omne autem confusum facilius apprehenditur, quàm distinctum; prius ergo cognoscitur singulare tanquam quoddam confusum, hoc enim primùm offertur intellectui, deinde intellectus in eo naturam communem contemplantur. Hoc etiam significauit Aristoteles in illo decimo contextu tertij libri de Anima, si bene locum illum intelligamus, dum dixit intellectum cognoscere carnem, & singulare per solam motionem à sensu factam, quidditatem verò, & uniuersale non nisi ope intellectus agentis phantasma illustant; denotare per hoc volens intellectionem singularis non esse magnum aliquid, sed facile fieri ex sola motione facta à phantasmate, uniuersale verò non cognosci, nisi ope intellectus agentis, proinde difficilius cognosci: & hæc sententiæ attestatur id, quod statim subiungit de linea recta, & fracta; nam eum locum legentibus manifestum est cognitionem singularis comparari cum linea recta, uniuersalis verò cum linea flexa, & fracta, non è contrario, vt aduersarij interpretantur; singulare nanque recta fertur à phantasia ad intellectum, proinde absque magna difficultate, uniuersale verò non recta, sed per reflexionem luminis intellectus agentis à phantasia ad intellectum; sic enim pulcherrima est Aristotelis comparatio cum lumine, quod dici solet reflecti, & refrangi ab eo; in quod primùm proicitur. Hoc etiam ostenditur ex ordine facultatum animæ: necesse est enim, vt vbi definit inferior, ibi incipiat superior; quoniam igitur sensus definit in singulari præsentem, necesse est phantasia primò imaginari singulare præsens, deinde verò etiam absens; sic igitur quoniam intellectus mouetur à phantasia actu imaginante singulare, necesse est vt prima operatio intellectus sit apprehensio singularis. Iauellus tamen putauit argumentum hoc inefficax
- Secundum argumentum.
- Tertium argumentum.
- Scoti, & Gregorij opinio vera. Primum argumentum.
- Secundum argumentum.
- Tertium argumentum.
- Quartum argumentum.
- Declaratio contex. 10. in 3. lib. de anima.
- Quintum argumentum.
- Iauelli responsio.

inefficax esse: quod enim nos dicimus, quicquid potest facultas superior, id potest etiam inferior, ipse dicit verum quidem esse, at non eodem modo, proinde argumentum esse fallax, quum intet quid in quale, neque ostendere quòd ab eodem incipiat facultas superior, in quo definit inferior: nam inquit singulare esse intelligibile, quatenus est singulare, at non quatenus est materiale, idè egere opera intellectus agentis, à quo reddatur immateriale. Ego tamen puto ipsum esse deceptum, & in ambiguitatem lapsum; argumentum autem nostrum validum esse; modus enim duplex in præsentia considerari potest, modus cognoscentis, & modus rei cognitæ: de modo quidem cognoscentis verum est id, quod Laëlius dicit, nam alio modo intellectus recipit singulare, alio modo sensus: intellectus enim sine vñ organici recipit, & à phantasia, non ab ipso met obiecto materiali; proinde speciem singularis recipit spiritalius, quàm recipiat sensus, & phantasia: at de modo ipsius rei falsum dicit; nam si modus quoque est ens quoddam, & omne ens, quatenus est ens, est etiam intelligibile, vt ipse ibidem ait, necesse est vt singulare sit ab intellectu intelligibile secundum omnes modos, etiam secundum conditiones singularitatis, quæ sunt hic, & nunc; non enim entia omnia cognosceret intellectus, si modum singularis, quo singulare à sensu cognoscitur, ipse non intelligeret. Est præterea in dictis laueili repugnantia manifestæ: nam in quæstione decima quinta quinti metaphysicorum ipse opinionem Diui Thomæ sequens de principio singularitatis asserit ipsum esse materiam; ergo secundum hanc eius sententiam dicere quatenus singulare est dicere quatenus materiale, nam dictio illa, quatenus, notat rationem formalem; singulare igitur, si est intelligibile quatenus singulare, est intelligibile quatenus materiale; quo modo ergo asserit esse intelligibile vt singulare, & negat esse intelligibile vt materiale? Argumenta quoque ipsius gradum solvunt. Ad primum negamus vtranque propositionem: minor quidem manifestè falsa est, & petit id, quod probandum erat, nempe sensum ab intellectu differre per hoc quòd primò cognoscit singulare; dicimus enim non per id sensum differre ab intellectu, sed per hoc, quòd sensus in singulari gradum sinit, & ipsum solum cognoscit, intellectus verò in eo non sinit, sed progreditur ad vniuersale tanquam ad præcipuum, & finale obiectum: sic enim nec phantasia per hoc differt à sensu, quòd non incipiat ab imaginatione rei præsentis, à qua sensus incipit, sed incipit ipsa quoque à cognitione rei præsentis; & differt à sensu non per hoc, sed quia imaginari potest eam rem absentem: quod verò ad maiorem attinet, quando dicit, illud est primò intelligibile ab intellectu, quo primo distinguitur intellectus à sensu, quum bis ponat eam dictionem, primò, considerandum est quomodo eam sumat; vel enim vtrobiq; intelligit primitate originis, vt intelligere debet, quia de hac tantum loquimur, & hac ratione maior est falsa; non enim intellectus differt à sensu per id, quòd primò intelligit primitate originis, immò in hoc conuenit cum sensu; si verò vtrobiq; accipiat primitatem principalitatis, vera est maior, sed ad rem non facit, differre namque intellectum à sensu concedimus per cognitionem vniuersalis, quòd primò, id est præcipuè ab eo intelligitur: quòd si dicens, quo primo differt intellectus à sensu, intelligat quo præcipuo, dicens autem, illud est primò intelligibile; intelligat secundum originem, falsa sic quoque est maior; nam præcipuè distinguitur intellectus à sensu per cognitionem vniuersalis, non tamen hoc primò cognoscit secundum originem; quum enim hæc sit præcipua, & finalis operatio, debet esse posterior cognitione singularis, quoniam illa, quæ ad finem diriguntur, debent ipsi fini anteire. Ad secundum possumus negare consequentiam, quia perfectio, & actuatione intellectus non consistit in cognitione singularis: quòd si tueri etiam cõtendat hanc esse actuationem aliquam, possumus totum concedere: ad probationem autem falsitatis dicimus intellectum ad cognoscendum singulare non indignisse intellectu agente, sed propter

Responsio
impugnatio.

Contradictio
in dicto laueili.

Ad primum
Thomistæ.

Ad secundum.

abstractionem vniuersalis: quoniam igitur cognitio vniuersalium est præcipua, & propria operatio intellectus, fuit ei necessaria opera intellectus agentis, & hoc pronuntiatur clarè ab Aristotele in eo context. decimo tertij libri de Animalibus argumentum quoque, quod inde lauellus sumit, vanum est, & nititur præuicium loci interpretationi; Aristoteles enim cognitionem singularis ibi comparat cum linea recta, non cum obliqua, proinde vult singulare primò intelligi, non vniuersale. Plura hac de re legi possunt apud Gregorium Ariminensem primò sententiarum distinctione tertia quæstione tertia.

Declaratio quæstionis de ordine intelligendi vniuersalia. Cap. V. I.

HÆC de intellectu singularium dicta sūt. Multo maior nos de vniuersalibus difficultas manet: quum, ni alia magis alia minus vniuersalia sint, dubiū est utrū prius ab intellectu cognoscatur, an magis vniuersale, an minus; vt an prius in mente nostra imprimatur conceptus corporis, deinde conceptus viuens, deinde animalis, deinde hominis, & equi, & aliarum specierum, an è contrario, primò cognoscatur species, deinde genus propinquius, deinde alia remotiora, & postremum omnium id, quod supremum est: loquimur autem de temporis tantum, atque originis ordine, & de sola cognitione confusa, hoc est de prima rudi horum simplicium conceptuum impressione in nobis: etenim distincta cognitionis ordinem arbitrarium esse iam diximus, ideoque de ipso præcepta à logico tradi: nec vllus vnquam dubitauit quin in adipiscenda distincta rerum notitia necessarium sit prius vniuersalia cognoscere, quàm minus vniuersalia, quia nequeunt hæc perfectè cognosci, nisi illa sint perfectè cognita; est enim genus de essentia speciei, proinde non potest perfectè cognosci species ignorato genere: igitur necesse est prius naturam corporis intelligere, quàm naturam viuens, & hanc prius, quàm naturam animalis, & hanc prius, quàm naturas proprias specierum: hoc ordine traditam ab Aristotele esse naturalem philosophiā nos in libro nostro de Naturali scientiæ constitutione demonstrauius, eumque ordinem in quarto context. primi libri physice auscultationis ab Aristotele propositum esse arbitramur. De hoc igitur distincta cognitionis ordine nos in præsentia non loquimur, sed de ordine cognitionis confusæ, quem cognoscete potius nos oportet vt rem naturalem, & mentis nostræ proprietarem quandam cognitu dignam, quàm vlla de hoc præcepta tradere: quando quidem illa, quæ non in nostro arbitrio posita, sed naturalia, & necessaria sunt, sub scientiam potius, quàm sub præceptiones nostras cadere videntur. Præterea neque confusæ notitiæ nostræ cum distincta comparationem vllam in præsentia facturi sumus, quum id quoque certum sit, confusam cuiusque rei notitiam præcedere distincta cognitioni eiusdem rei: dimissa igitur penitus cognitione distincta, solam confusam consideraturi sumus, & ratione duce inuestigaturi, an cognitione confusa prius origine, ac tempore cognoscatur à nostro intellectu magis vniuersale, an minus vniuersale.

Scoti opinio & argumenta. Cap. VII.

VARIÆ hac de re opiniones exciterunt, quarum duæ extremæ, & contrariæ sunt, vna Thomæ, altera Scoti, alia verò mediæ. Scotus in primò sententiarum distinctione tertia quæstione secunda asserit minus vniuersale, hoc est vltimam speciem, esse primum cognitum ab intellectu nostro cognitione confusa, & ad id probandum tribus argumentis vtitur. Primum, quod à Scotistis validissimum esse censetur, tale est: agens naturale satis propinquum patienti sufficienter præparato, atque

atque idoneo ad recipiendum, sedulo omni impedimento, producit effectum perfectissimum, quem producere potest; proponatur igitur cognoscendus homo in distantia debita constitutus, qui possit moueri, & cognosci & vt corpus, & vt animal, & vt homo, obiectum hoc est agens naturale conuenienter propinquum, nec impeditum, intellectus autem noster est naturaliter aptus, ac preparatus ad omnem conceptum recipiendum; ergo prius imprimetur in intellectu conceptus hominis, qui aliorum perfectissimus est; potentia nanque imprimendi conceptum hominis tanquam validior præualebit aliis, scilicet potentie imprimendi conceptum corporis, & conceptum animalis; itaque prius cognoscetur homo, quam animal, & corpus. Secundò ita argumentatur Scotus: si primum cognitum esset magis vniuersale, diuina scientia esset omnium prima secundum ordinem nostrum cognoscendi; consequens falsum est, vt eius inscriptio declarat, inscribitur enim *μὴ τὰ πρῶτα*, hoc est, post naturalem scientiam addiscenda: patet consequentia; quia subiectum metaphisicæ est ens prout ens est, quod est omnium amplissimum, quare esset etiam nobis omnium notissimum. Tertiò sic: si primum cognitum esset magis vniuersale, maximum tempus interponeretur antequam à summo genere ad speciem infimam perueniremus, quia transeundum est per omnia genera media, quorum aliqua sunt ignota, vt ait Aristoteles in contex. 28. septimi Metaphysicorum, vbi dicit ignorari proximum genus a fini, & equi. Quarto idem sic confirmare possumus: ita se habet species ad genus, vt singulare ad speciem, vt enim singulare sub specie est, & ea de ipso prædicatur in quid, ita species est sub genere, quod de ea in quid prædicatur; atqui indiuiduum cognoscitur ab intellectu prius quam species, sicut ante ostensum est; ergo etiam species prius, quam genus. Præterea res iudicantur magis, uel minus tales ex maiore, vel minore propinquitate ad primum tale; atqui id, quod primum omnium intelligitur, est singulare, & illi propinquior est species, quam genus; ergo prius ab intellectu cognoscitur species, quam genus.

Thomas opinio & argumenta. Cap. VIII.

HOMAS verò in præmio primi physicorum, & in prima parte summæ quæstione 85. contrariam sententiam tuetur, primum cognitum cognitione confusa esse magis vniuersale: eamque probat autoritate Arist. in præmio primi Physicorum, qui eam manifestè pronuntiare videtur, dicēs à magis vniuersalibus ad minus vniuersalia progrediendū esse tāquam à notioribus nobis; probat etiā hoc Arist. ibidem hoc pacto: omne totum cognoscitur prius, quam partes, tum à sensu, tum ab intellectu; at magis vniuersale respectu minus vniuersalis est totum quoddam, quod etiā Porphyrius asserit in capite de specie; ergo prius ab intellectu cognoscitur id, quod magis vniuersale est, quam id, quod minus. Vtut præterea Thomas tali argumento, quo huiusce rei rationem, & causam adducere videtur; mens nostra, quando nascimur, est sicuti tabella abrasa, in qua nihil descriptum est; non potest igitur à perfecta ignorantia ad perfectam scientiam transire, nisi per media; atqui perfecta cognitio est cognitio infimæ speciei, cognitio verò vniuersalis est confusa, & potentialis, quia cognitio animalis est hominis cognitio potestare, & confusè; debet igitur auspicari ab vniuersalioribus, quorum cognitio confusior, atque imperfectior est, deinde per differentias descendere, donec plenam & perfectam vltimarum specierum cognitionem adipiscatur, harum enim perfecta cognitio est finis nostræ contemplationis. Experientia quoque hoc comprobatur: nam multorum animalium, ac multarum stirpium speciem, & na-

se
m
m

Secundū argu-
mentum.

Tertium argu-
mentum.

Quartum ar-
gumentum.

Quintum ar-
gumentum.

Primum ar-
gumentum.

Secundū argu-
mentum.

Tertium ar-
gumentum.

turam

turam propriam ignoramus, genus tamen cognoscimus, & inter genera illud magis cognoscimus, quod communius est: cuius nulla alia esse videtur ratio, quam quod facilius cognitu est genus, quam species, proinde etiã prius cognoscitur: nam id, quod facilius cognitu est, prius tempore cognoscitur, quum cognitio nostra à facilioribus incipiat. Præterea idem confirmatur exemplo illo vulgato animalis à remoto loco venientis: primùm enim non cognoscitur, nisi ut corpus, quia discernere adhuc non possumus an sit animal, an corpus aliquo d' inanimatum; postea verò propinquius factum cognoscitur esse animal, at non discernitur an sit homo, an equus, an asinus; postea verò cognoscitur etiam ut homo: quoniam igitur ex sensatione intellectus fit, eodem ordine debet intellectus vniuersalia intelligere, quo à sensu singularia sentiuntur; à sensu autem illud cognoscitur primùm at hoc corpus, deinde ut hoc animal, tandem verò ut hic homo; similiter ergo ab intellectu debet primùm concipi corpus, deinde animal, tandem verò homo. Horum autem argumentorum vis, & efficacia postea, quum huiusce rei veritatem declarabimus, diligentius expendetur.

Genus opinio, & prædictarum opinionum conciliatio.

Cap. IX.

Quid sit cognitio actualis, & quid habitualis (secundum alios.

HAS duas contrarias Thomæ, & Scoti sententias M. Antonius Genua præceptor meus putauit mediâ quadam opinione posse conciliari: dixit enim distinguendam esse cognitionem, duplex enim est, vna actualis, altera habitualis; actualis cognitio est, quælibet prima cuiusque rei apprehensio ex phantasmate oblato intellectui, & ipsum mouente actu; habitualis verò est quædam naturalis aptitudo, & propensio tum rerum cognoscibilium vt ordine quodam ab intellectu recipiantur, tum ipsius intellectus ad eas ordinatim recipiendas: hac distinctione constituta dicebat Thomam & Scotum concordēs esse, quum ambo dixerint cognitione confusa actuali primùm cognitum esse speciem infimam, cognitione autem confusa habituali primùm cognitum esse id, quod est maxime vniuersale: hæc Scoti sententiam fuisse facile ostendebat considerando ea, quæ à Scoto dicuntur in prædicta sua quæstione: ibi nanque Scotus dicit; si consideremus aptitudinem seu habitatem intellectus vt ab obiectis perficiatur, & ipsarum quoque rerum aptitudinem vt ipsam perficiant ordine quodam, is ordo talis est, ut prius communiores conceptus sint imprimendi, quàm minus communes, natura enim in omnibus progreditur ab imperfecto ad perfectum: at quando accedit intellectus ad actum ipsum apprehendendi, & cognoscendi, perturbatur hic ordo, & impeditur à facultate motrice infimæ speciei, quæ validior est, quum eius singulare validius moueat sensum, proinde facit vt prius in intellectu imprimatur species quàm genus: quare dubitandum nõ est vtunque dictum manifestè à Scoto fuisse prolatum. Quod verò etiam Thomas vtunque protulerit, ostendere nitentur considerando ea, quæ ab ipso dicuntur in prædicto præmio primi physicorum: nam ibi in contextu quinto Thomas asserit hoc nomen, homo, notius nobis esse, quàm partes definitionis, animal, & rationale; quare concedit hominem esse nobis notiore cognitione confusa, quàm animal, respicit enim actuale cognitionem, quàm etiam Scotus respexit: quando autem dicit vniuersalium esse nobis notius, respicit habitalem cognitionem, non amplius actualem, vt eius verba declarant; inquit enim intellectum tendentem ad perfectionem adipiscendam aspicari primùm à cognitione rerum vniuersaliorum, quæ imperfectiores sunt, & ab his ad minus vniuersales transire, donec ad infimam speciem, quæ perfectissima est, perueniat: sic autem Thomas denotat cognitionem habitalem, quum consideret

consideret naturalem illam intellectus habilitatem vt ordine quodam diuerfos habitus adificatur, quæ consentanea etiam est ipsi naturæ, quæ in operando procedere semper solet ab imperfectioribus ad perfectiora. Sed hæc dicens Genua videtur potius in omnibus ad vnguem sequi opinionem Scoti, & nisi ad eam trahere verba Thomæ, quæ aliquid medium, quo illi concilietur, adducere: Scotus enim in illa sua quæstione tum vitur illa ipsa distinctione notitiæ actualis, & habitualis, tum hæc tria dicta probat, cognitione actuali confusa primum cognitum esse minus vniuersale, cognitione actuali distincta primum cognitum esse magis vniuersale, cognitione habituali primum cognitum esse magis vniuersale: quæ omnia sequens Genua nititur ea Thomæ attribuire. Attamen primum dictum à sententia Thomæ alienissimum est, qui absque dubio putauit cognitione actuali confusa primum cognitum esse magis vniuersale: dicens enim mentem nostram nasci vt tabellam abrahæ, in qua nihil scriptum est, & auferri à conceptibus imperfectioribus, non solum aptitudinem respicit, sed actum ipsum apprehendendi, hunc, n. vult esse aptitudinem consentaneam: ita vt, quo ordine aptus est intellectus res apprehendere, & quo ipsæ sunt apte apprehendi, eo ipso apprehendantur ab intellectu: neque vllam impedimenti mentionem facit: contra verò Scotus inquit actum aptitudinem contrarium esse propter impedimentum illatum à magna vi motrice speciei, quod quidem neque à Thomæ dicitur, neque videtur esse consentaneum rationi, quia natura nihil frustra facit, quare non debuit menti nostræ tribuere hanc naturalem aptitudinem vt certo ordine res cognoscat, si nunquam seruandus hic ordo erat, sed potius contrarius: sic, n. propensio illa naturalis nunquam duceretur ad actum, quod dicendum esse non uidetur. Neque verba Thomæ in contex. quinto primi physicorum id, quod Genua existimauit, significare possunt: ibi nanque & Thomas, & Aristoteles speciem considerant tanquam totum definibile, quod dicunt notius esse partibus definitionis; hoc autem dicere nil aliud est, quam dicere speciem prius cognosci confusè, quam distinctè, quod quidem clarum est, & à nemine vnquam negatum: ideo animaduertendum est animal respectu hominis posse duobus modis considerari: vno modo vt eius pars essentialis, qua ratione homo vt totum confusum notius est animali vt parte, id quæ ibi significare Thomas voluit, vt legitibus manifestum est: altero autem modo vt totum potentiale continens hominem vt partem, in quo sensu ibi non accipitur: sed putauit Thomas genus ita acceptum vt totum quoddam confusum, esse prius cognitum cognitione confusa, quam speciem, quod tamen Scotus negauit; hoc autem est, de quo nunc est nobis propofita disputatio: quare Thomas, & Scotus hac in re concordēs non sunt.

Conciliatio
confusa
tio.

Animal res
specie homi
nis est & to
tum, & pars.

Zimara, & Achillini opinio. Cap. X.

MARCVS Antonius Zimara, & Alexander Achillinus prædictis argumentis moti in mediam quandam sententiam incidunt, quæ tutissimam esse existimant: dixerunt enim & Thomæ, & Scoti opinionem vniuersè sumptam vtranque falsam esse, veram tamen esse vtranque vt particularem, quia in quibusdam notum prius est magis vniuersale, in quibusdam verò minus vniuersale; proinde nullam certam vniuersalem regulam de primo cognito tradi posse: ideoq; errasse Thomam dicentem in omnibus primum cognitum esse magis vniuersale, errasse etiam Scotum putantem minus vniuersale in omnibus cognitum: quanquam (dicunt) minus errauit Thomas, quia sæpius euenit vt magis vniuersale sit primum cognitum, quam vt minus vniuersale. Quod autem vtranque contingat, probant

bant sic: multi cognoscunt id, quod offertur, esse herbam, sed quænam herbæ species sit ignorant; & cognoscunt aliquod esse animal, quæ verò animalis species, ignorant; tunc igitur est illis prius cognitum magis vniuersale, quàm minus vniuersale: quandoque tamen contrarium contingit; nam Aristoteles septimo Metaphysicorum contex. 28. inquit aliqua genera mediâ ignorari, vt proximum genus equi, & asini; tunc igitur notior est species, quàm genus, quum species equi, & asini cognoscantur, proximum autem eorum genus ignoretur. Huius diuersitatis causam refert Zimara in sensum: omnis enim intellectualis cognitio à sensu pendet, sensilia verò, quæ per se, & propriè sentiuntur, accidentia sunt, ideo ex horum varietate provenit in intellectu hæc diuersitas; quando enim accidentia generis (sunt magis sensilia, quàm accidentia speciei, tunc prius cognoscitur ab intellectu genus, quàm species: quando autem magis sensilia sunt accidentia speciei, quàm accidentia generis, prius cognoscitur ab intellectu species, quàm genus; magis enim sensilia sunt accidentia propria equi, & asini, quàm accidentia proximi eorum generis, ideo prius cognita sunt intellectu hęc species, quàm illud genus. Hæc fuit horum sententia, quæ quantum in se veritatis habeat, postea re cognita intelligitur.

Nostra cognitionis distinctio.

Cap. XI.

IN hac difficultate, & sententiarum varietate vt veritas manifesta fiat, & aliorum errores cognoscantur, necessarium ante omnia est rectè distinguere, ne in ambiguitatem, in quam plures inciderunt, nos quoque labamur; etenim in hoc plures defecisse arbitror, quòd non bene distinxerunt, illa namque, qua multi vsi sunt, cognitionis nostræ distinctio in actualem, & habitualem reprehensione non vacat: quanquam enim nominum impositiones, & appellationes arbitrarie esse videntur, conuenit tamen à propriis vocabulorum significationibus non recedere, quod illi fecerunt, dum cognitionem habitualement improprie admodum ab eis acceptam ab actuali distinxerunt: quemadmodum enim potentia acquirendi habitum non rectè habitus nominatur, ita neque aptitudo intellectus ad habitum ordinatum comparandam rectè appellatur cognitio habitualis, quum neque ad huc cognitio sit, neque habitus vllus in intellectu insit, sed rectius potentialis appellaretur; sic non opponi posset cognitioni actuali, quoniam actui non habitus opponitur, sed potentia: quæ autem propriè sit vocanda habitualis cognitio, postea considerabimus: nunc dicimus nil aliud sua illa distinctioe eos significasse, quàm nostram cognitionem vel actualem esse, vel potentialem, constat enim eos pro potenciali habitualement accepisse: vnde aliqui ipsorum errorem colligimus, quòd de vtraque hæc cognitione duo contraria dicta protulerunt, quum tamen idem de vtraque asserendum sit; quoniam; vt paulo antè dicebamur, nulla naturalis aptitudo potest esse frustra, aptitudo autem nostri intellectus ad res certo ordine intelligendas non potest esse potentia logica, quum insit intellectui etiam nobis non cogitantibus, proinde ad actum ducenda est, ita vt cognitio actualis eodem ordine acquiratur, quo naturaliter apta est acquiri, & debita seruetur consonantia in rebus naturæ; idem ergo esse debet ordo cognitionis actualis, & cognitionis potentialis; quam illi sans improprie habitualement appellauerunt; propterea nos dimissa potentiali solam actualem considerabimus, quum de vtriusque ordine idem sentiendum sit, & hæc opportuniore partitione ita diuidemus: omnis nostra actualis cognitio vel confusa est, vel distincta; quæ autem vtraque sit, docet Aristoteles in initio secundi libri Posteriorum Analyticorum, nam rei simplicis co-

si iam nō
hæc sit
nō sit
aut q̄

Distinctio
cognitionis
nostræ.

gnitio-

gnitionem habemus confusam, quando cognoscimus ipsam esse, & ignoramus quid sit: distinctam verò quando etiam quid sit cognoscimus: rem autem complexam confusè cognoscere est ignorata causa nosse solum quòd sit, distinctè verò est cognoscere propter quid: vtraque hæc adhuc duplex est, & hac distinctione omnem tolli difficultatem arbitror: sed eam in sola confusa noticia considerare fatum est, quum de hac sola sit nobis proposita disputatio; eandem enim distinctionem etiam distinctè cognitioni accommodare quisque facile poterit: certum est actuale nostram confusam rei simplicis noticiam duplicem esse, vel enim est prima rei apprehensio, quam antea nunquam cognouimus, vel est actualis cognitio rei etiã prius cognitæ: quando enim mathematicus à somno excitatus incipit contemplari aliquod theorema mathematicum, est quidem illa actualis cognitio illius rei, nõ est tamen prima eius apprehensio, quia ille iam pridem theorema illud apprehendit, & eam rem sæpius aliàs intellexit: prima autem conceptuum impressio magna ex parte in pueritia fit; ordinatim enim res, quæ à sensibus intellectui offeruntur, apprehendere incipimus, quas prius non cognoueramus, licet eum cognoscendi ordinem in illa ætate non animaduertamus, in singulo enim nostrum necesse est aliquando primùm fuisse impressum conceptum animalis, conceptum equi, conceptum bouis, & alios omnes, idq; vt plurimum in pueritia factum est: euenit tamen vt etiam adultis, ac senibus offerantur res aliq; eis antea prorsus incognitæ, proinde confusi earum conceptis tunc primùm in illorum animis imprimantur, quum prius nullam prorsus earum noticiam habuerint. Quum ergo ita rem sese habere manifestum sit, liceat nobis hæc distinctionem proponere tum tum, vt vocabulorum significationi maximè consentaneã: cognitio nostra actualis confusa duplex est, vna originalis, altera verò habitualis. rectius enim habitualis appellatur illa, quæ fit ex habitu iam pridem acquisito, vt quando ego equum actu intelligo, cuius noticiam iam pridem in pueritia acquisiui, quàm mera aptitudo ad habitus comparandos: intellectus enim postquam contraxit habitus, potest res actu contemplari, quando vult: ideo eam actualem cognitionem, quæ fit ex habitu, voco in presentia cognitionem habitualem: sed quando primùm concepti animo equum, illa fuit primã origo impressionis illius conceptus, eamq; in presentia appello cognitionem originalem: quare actualem non accipio. vt ab habituali distinctam, sicut eam Scotus, & alii acceperunt, sed vt communem originali, & habituali, quum vtranque actualem esse manifestum sit; neq; dubito quin omnes iudiciosi viri nostram hanc & habitualem, & actualis notitiæ acceptionem tanquam maximè propriam, & rei, ac vocibus ipsis conuenientem approbaturi sint.